
COMUNE DI ROCCARASO
C.F. 82000150662 MEDAGLIA D'ORO AL V.M. c.a.p. 67037

COPIA DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO

Numero  111   Del  16-08-23 
 Reg. generale 291

OGGETTO: APPROVAZIONE   AVVISO   DI   PROCEDURA  COMPARATIVA  PER IL 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI COLLABORAZIONE 
PROFESSIONALE FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE  DI  UN  ESPERTO 
TECNICO AI SENSI  DELL'ART.  1  DELLA L N. 178/2020 COMMA 179 BIS 
COME INTRODOTTO  DALL'ART. 11 COMMA 2 DEL D.L. 30 APRILE 2022 N. 
36  ' ULTERIORI MISURE PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA ( P.N.R.R.). '

Il sottoscritto Rag. Colantoni Carlo, responsabile del servizio finanziario, appone il visto 
di regolarità contabile ai sensi dell’ art. 151, comma 4, del D.Lgsl 18.8.2000, n.267 e ne 
attesta la copertura finanziaria.

ROCCARASO, lì______________          F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario

            _______________________________
____________________________________________________________________________

Impegno n.. _________Liquidazione n. ____________Mandato n. _____________

   Accertamento n. ________ Ordinativo n.__________Stip.mese________________

OPERATORE CIE
Timbro



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto l’art.1 della legge 30 dicembre 2020 n.178 (Legge di Bilancio 2021) che ha disposto: 
“ al comma 179 «a decorrere dal 1 gennaio 2021, al fine di garantire la definizione e 
l’attuazione degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione Europea e nazionale 
per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, in deroga ai vincoli assunzionali previsti 
dalla disciplina vigente e con oneri a carico delle disponibilità del Programma operativo 
complementare al Programma operativo nazionale Governance e capacità istituzionale 2014-
2020, di cui alla deliberazione CIPE n.46/2016, integrato sul piano finanziario dalla 
deliberazione del CIPE n.36/2020, in applicazione dell’art.242, commi 2 e 5 del D.L. n.34/2020, 
convertito con modificazioni dalla legge n.77/2020, le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1, 
comma 2 del D.Lgs.n.165/2001, che, nell’ambito di tali interventi, rivestono ruoli di 
coordinamento nazionale e le autorità di gestione, gli organismi intermedi o i soggetti 
beneficiari delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 
Sicilia possono assumere, con contratto di lavoro a tempo determinato di durata 
corrispondente ai programmi operativi complementari e comunque non superiore a trentasei 
mesi, personale non dirigenziale in possesso delle correlate professionalità, nel limite massimo 
di 2800 unità ed entro la spesa massima di 126 milioni di euro annui per il triennio 2021-2023»;
al comma 180 «entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di Bilancio 
2021, con decreto sl Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del Sud e la 
Coesione Territoriale di concerto con il Ministro per la Pubblica Amministrazione e con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Unificata di cui all’art.8 del D.Lgs. 
n.281/97, sulla base della ricognizione del fabbisogno di personale operato dall’Agenzia per la 
Coesione Territoriale, sono ripartite tra le amministrazioni interessate le risorse finanziarie e il 
personale di cui al comma 179, individuandone i profili professionali e le categorie»; 
al comma 181 «il reclutamento è effettuato mediante concorsi pubblici, per titoli ed esami, 
organizzati dal Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi dell’art.4, comma 3-quinquies, del 
D.L. n.101/2013, convertito con modificazioni dalla legge 125/2013 e dall’art.35, coma 5 del 
D.Lgs. n.165/2001, con le modalità di cui all’art.3, comma 6, della legge n.56/2019»; 
al comma 182 «l’Agenzia per la Coesione Territoriale svolge il monitoraggio sulla 
corrispondenza delle attività svolte dai soggetti di cui al comma 179 agli scopi e agli obiettivi 
dei relativi programmi operativi complementari»;
- al comma 183 «le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1, comma 2, del D.Lgs.n.165/2001, 
nel rispetto della programmazione triennale di fabbisogno, nonché nel limite massimo 
complessivo del 50 per cento delle risorse finanziarie disponibili ai sensi della normativa vigente 
in materia di assunzioni a tempo indeterminato, previo espletamento della procedura di cui 
all’art.35, comma 4, del D.Lgs.n.165/2001, possono avviare procedure di reclutamento 
mediante concorso pubblico per l’assunzione di personale non dirigenziale con contratto di 
lavoro a tempo indeterminato, relativamente a figure professionali con competenze coerenti 
con le finalità di cui ai commi 179 e 180: a) con riserva dei posti, nel limite massimo del 50 per 
cento di quelli messi a concorso, in favore dei titolari di contratto di lavoro a tempo 
determinato di cui al comma 179 che, alla data di pubblicazione dei bandi, abbiano maturato 
ventiquattro mesi di servizio alle dipendenze dell’amministrazione che emana il bando; b) per 
titoli, finalizzati a valorizzare, con apposito punteggio, l’esperienza professionale maturata del 
personale di cui alla lettera a), ed esami»;
- al comma 184 «l’Agenzia per la Coesione Territoriale provvede alla attuazione delle 
disposizioni di cui ai commi da 179 a 183 nell’ambito delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali disponibili a legislazione vigente e senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 
pubblica»

Dato atto che, in attuazione della normativa sopra richiamata, sono state avviate:
- una procedura per la selezione e l’assunzione di 2.800 tecnico specializzati nelle 
amministrazioni del Mezzogiorno (Autorità di gestione dei PO regionali, Province, Città 
Metropolitane, Comuni e Comuni delle aggregazioni individuate), con il bando del concorso 



DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO n. 111del 16-08-2023pag3COMUNE DI 
ROCCARASO

pubblico, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.27 del 6 aprile 2001 e modificato con successivo 
provvedimento pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.46 dell’11 giugno 2021;
- una seconda procedura per la selezione e l’assunzione di 2.022 tecnici specializzati nelle 
amministrazioni del Mezzogiorno (Autorità di Gestione dei PO regionali, Province, Città 
Metropolitane, Comuni e Comuni delle aggregazioni individuate) con il bando del concorso 
pubblico, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.82 del 15 ottobre 2021;
Visto il D.L n. 36 del 30 aprile 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con modificazioni con Legge n. 79 
del 29 giugno 2022, che prevede all’art. 11 comma 2: “All'articolo 1 della legge 30 dicembre 
2020, n. 178, dopo il comma 179, è aggiunto il seguente 179-bis. Le risorse finanziarie ripartite 
tra le amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione 
dell’insufficiente numero di idonei all’esito delle procedure svoltesi in attuazione dell’articolo 
10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 
28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine 
assegnato dall’amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere 
destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi 
dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in 
possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato;”
Dato atto: 
- che con circolare 15001 del 19.07.2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, acquisita in 
atti, la stessa Agenzia per la Coesione Territoriale comunicava che il Comune di Roccaraso è 
destinatario delle risorse per la stipula al contratto di collaborazione ex art.7, commi 6 e 6 bis 
del D.Lgs.n.165/2001 con professionista per l’espletamento di funzioni tecniche nell’ambito 
degli interventi del PNRR, alternativamente con profilo junior o middle; 
- che nello specifico l’unità da selezionare, avuto riguardo alle linee guida a tal fine predisposte 
dall’Agenzia per la coesione e secondo le scelte dell’Ente, dovrà avere un profilo tecnico (FT), 
in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato, per un 
badget di spesa complessiva pari ad € 115.098,69 nel triennio, così come assegnato 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 22-05-2023con la quale veniva 
fornito indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo di predisporre tutti gli atti 
necessari per il reclutamento di un professionista per l’espletamento delle funzioni tecniche 
come sopra specificato;
Considerato che, come da indicazioni della circolare dell’Agenzia per la Coesione Territoriale 
15001 del 19.07.2022 e delle allegate linee guida, è stato formalizzato un avviso per interpello 
interno pubblicato il 26.05.2023 e che lo stesso ha avuto esito negativo; 

Dato atto che nel Comune di Roccaraso non sono presenti figure professionali che hanno i 
requisiti per partecipare alla selezione in oggetto;

Dato atto che in esecuzione della richiamata deliberazione si rende necessario provvedere alla 
predisposizione di un avviso pubblico per il conferimento di un incarico ad un esperto tecnico, 
prevedendo quale modalità di reclutamento una valutazione dei titoli e curriculum con 
un’attribuzione di punteggio così suddivisa: 
- valutazione dei titoli e curriculum max 10 punti; 
- colloquio max 30 punti; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 2 Gennaio 2023, in relazione al disposto dell’art. 107, 
del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato 
attribuito la responsabilità del Settore i Amministrativo e relativa posizione organizzativa, 
trattandosi di posizione lavorativa che richiede lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 8 e 
seguenti del C.C.N.L 31.03.1999;



DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO n. 111del 16-08-2023pag4COMUNE DI 
ROCCARASO

Ritenuto necessario attivare il supporto di che trattasi per l’avvio e l’attuazione degli interventi 
del PNRR, dedicata specificatamente alle funzioni tecniche (FT) nell’ambito degli interventi di 
che trattasi,

Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n.267 ;

Visto il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Vista la L. 15.05.97, n. 127
DETERMINA

1. Che quanto detto in narrativa, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare l’allegato avviso pubblico e il relativo schema di domanda per il conferimento 
del seguente incarico: 

Collaborazione professionale di un esperto tecnico ai sensi dell’art.1 L. n. 178/2020, 
comma 179-bis come introdotto dall’art.11 comma 2 del D.L. 30 aprile 2022 n.36 
“Ulteriori misure per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR)”. 

3. Di dare atto che il termine per la presentazione delle istanze, vista l’urgenza, è il 25.09.2023 
alle ore h.12:00; 



Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Procedimento
F.TO Rag. Carlo Colantoni

 
_________________________

____________________________________________________________________________

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line 
sul sito istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi a norma dell’art. 32, comma 1, 
della Legge 18.06.2009, n. 69.

Roccaraso, lì 25-08-2023 F.to Il Messo Comunale

________________

 La presente determinazione è copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
______________________

Roccaraso lì 25-08-2023

========================================================================      


